PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Jadson Ferreira”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “Jadson Ferreira”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 29  de JULHO de  2024

FABIO SIMOA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                                                     JUSTIFICATIVA:
                                    Jadson Ferreira, filho de João Ferreira e Rosaria B. Pires Ferreira, 50 anos,
nascido em 1973 na casa, não deu tempo para ir ao hospital, a parteira foi à avó D. Maria.
Reside desde então neste mesmo bairro de Brigadeiro Tobias, no qual desenvolveu estudos e
aos 14 anos de idade no ano 1987 começou o crescimento profissional como sacoleiro
registrado na instituição Supermercado Majestade, e nos anos que se seguirão passou por
outras empresas como; Restaurante do Sérgio Leonardo, Supermercado Gali, IQDr  industria
de discos e rebolos.
                                   No ano de 1993 bem no final deste ano, uma nova etapa de
acontecimentos bons que duraram 14 anos de serviços na empresa Padaria e Confeitaria
Redentor sob a direção do proprietário Claudinei Martins, que elevaram minhas conquistas a
um nível de responsabilidade profissional e emocional.
                                   No ano de 1994 conheceu a esposa Raquel Silva Ferreira, sendo noivo por
sete anos e casando no ano de 2001 e no ano 2005 foi pai de Calebe Silva Ferreira, nascido em
5/8/2005, um ser humano que mudou a vida do casal. No ano de 1989 quando aos 16 anos de
idade tornou um membro ativo da IEQ na cidade de Alumínio.
                                     No ano seguinte mudou as atividades espirituais para a IEQ Brigadeiro
Tobias onde começou a cursar teologia na instituição I.T.Q na cidade de Sorocaba tendo
duração de três anos. No final do ano de 2007 foi um período sombrio e de grandes mudanças
profissionais e espirituais.
                                       Foram assim: “14 anos de estabilidade profissional acabaram e sofreu

instabilidade financeira, que corroborou com mudança expressiva no meu coração”.
                                      Nunca quis ser um pastor, só era curioso para entender a religião humana
e por isso dedicou três anos de teologia, mas nunca quis ser líder espiritual, sempre disse com
orgulho e arrogância que eu não precisava viver de esmola, pois para mim dizimo e oferta do
altar era esmola, e que tinha saúde para ganhar dinheiro com minhas próprias forças, até que
no ano de 2012 no dia 12 do mês de outubro sofreu um acidente, caindo de quatro metros de
altura em vão livre quebrou meus dois calcanhares levando a realização de uma cirurgia nos
dois pés que durou quase cinco horas.
                                              A recuperação se deu durante ano todo de 2013, e neste período de
dependência total de dízimo e oferta dos irmãos, familiares e amigos, onde minhas forças de
trabalho não foram à gestora dos proventos para esposa e filho, eu clamando por misericórdia
a Deus que ouviu resposta, fora a seguinte; “Eu tenho uma grande obra em sua vida e através
dela, tudo que você tem que fazer é orar".
                                              Colocando sempre Deus a frente das minhas decisões, hoje sou
pastor da IEQ Mato Dentro na qual venho cuidando daquele altar há 10 anos e dando
continuidade o meu crescimento profissional como eletricista de manutenção residencial.
                                               Esta é a história abreviada sem muitos detalhes durante a
caminhada de 37 anos como ser que busca transmutar a alma para um plano melhor.

S/S.,  29  de JULHO de 2024.
FABIO SIMOA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003900370039003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 08/08/2024 15:08

Checksum: 15D93E32AF001D9E820EC410E1615A83CE987FEF906CA2D257FA782B381CF48A

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 08/08/2024 15:12

Checksum: 9FCB7D23A2EBB0FCE865BAE3923A708244679FA157871010EFC51782AB3CA72B

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 08/08/2024 18:09

Checksum: 5A4A89B3DC20D7B0C1F14581DAF53A86F2B642E1B7C20646C855195064C2D993

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 09/08/2024 10:24

Checksum: BCB1DAED9FB00AEEDA079EAC5CF1ECD3EA4F8514F16F5C3011439F38CE566BFF

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 09/08/2024 10:53

Checksum: 046D11F02C6C1AB3D99009D3A572A84CB4F72E979F5E8147D91AD0F8EBF72A9D

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 12/08/2024 10:59

Checksum: B1C5B9CAFA505D7E0B7B311B024FA91A427A417F39C584E7F67A836E70F1CE19

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 12/08/2024 12:19

Checksum: 9CE850098CFD8D6FE620D4D17CD63B00751242B121A7C2FA876D9629826A9D5F

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 12/08/2024 17:56

Checksum: C000AAEE4A573003BB1607EFADFE4573DFFF37B914C59E91DFFB388AA0F1D67A

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 13/08/2024 08:50

Checksum: DA8313D4FE87E706B52187181650C983244487FFEF22997ACC9987AEB3826916

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 14/08/2024 11:58

Checksum: 1C1A8C3E5B0B078EC772750BE35518833D43C0F42BEE1A95C1F0124A8BEB0EBB

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 19/08/2024 16:34

Checksum: 3111B2505B809ED2EA7FCA5E795083C9D1EC4AB84A67AFCCD6898D962C8F6831

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 20/08/2024 09:31

Checksum: 97CC787B20458744BDBD40E2D9CFD3DCFE281F424BC934C54DE8B1D273BE7529

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 20/08/2024 10:46

Checksum: 42518DB4EC31F5FDEBB981792AE837F3DB782C8E2F618BA4104592B9F5452057

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 27/08/2024 13:44

Checksum: 6CCC23DBF87B77363307AF159FBCBFE2F46CB9D69875FC71CB89A22E9C021B33

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 24/09/2024 15:15

Checksum: 2BA051EFE03E8B873578E4BFBF74CEAE169C531CA10D7F88FD85D6FF5561E5C6

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003900370039003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 17/10/2024 10:15

Checksum: 5EB43896F01A2F7117BCCECB4B64E71C5AE898C386DEE10AC07587A815063304

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 12/11/2024 22:12

Checksum: 7B78734229FF5F033F368CE2BBA63D101CFF67126E3D1500C725A8D8E7BD2601